
 
 

 
COMUNE DI CETONA 

 
PROVINCIA DI SIENA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero 92 del 11-09-2025 

 
OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 12 E 13 OTTOBRE 2025. DETERMINAZIONE DEI LUOGHI E DEGLI 

SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 

 

L’anno duemilaventicinque addì undici del mese di Settembre, alle ore 13:40, convocata 
nelle forme prescritte dalla legge. La seduta, ai sensi del regolamento approvato con 
delibera della Giunta Comunale n. 23 del 07/04/2022, si è svolta in modalità telematica, 
presieduta dal Sig. COTTINI ROBERTO. 
 

Sono presenti i Signori: 
 
Nominativo Carica Presente Assente 
COTTINI ROBERTO SINDACO X   
GRAZIANI DANIELE VICE SINDACO  X  
BALDUCCI CRISTINA ASSESSORE X   
    

  2 1 
 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Sig. FABIO TRINEI il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente, previa verifica che il numero degli intervenuti è sufficiente per legalmente 
deliberare, dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana, sono stati indetti i comizi 

elettorali per la elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale della Toscana, per 

domenica 12 ottobre 2025 e lunedì 13 ottobre 2025, con eventuale turno di ballottaggio domenica 26 ottobre 

2025 e lunedì 27 ottobre 2025, sensi della legge 2 luglio 2004 n. 165, e dell’art. 4 della legge regionale n. 

51/2014; 

RICHIAMATO l’art. 2 della legge 4 aprile 1956, n.212, come modificato dall’art. 2, legge 24 aprile 1975, n.130 

che fa obbligo di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali 

spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione degli stampati, dei 

giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo e secondo comma dell’art.1 della legge stessa, avendo 

cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l’abitato; 

VISTA la Circolare dell’Ufficio Elettorale della Regione Toscana del 02/09/2025 prot. n. 690046 (ns prot. n. 

8292/2025) recante le modalità della propaganda elettorale e comunicazione politica; 

CONSIDERATO che, in un’ottica di contenimento delle spese della pubblica amministrazione, l’art. 1, comma 

400, lett. h) della Legge 147/2013 (Legge di stabilità per il 2014) ha apportato delle modifiche alla disciplina 

della propaganda elettorale di cui alla Legge 04.04.1956 n. 212, semplificando il regime delle affissioni di 

propaganda elettorale nei periodi elettorali mediante l’abolizione dell’attività di affissione elettorali negli spazi 

gratuiti da parte dei soggetti che non partecipano direttamente alla competizione elettorale (cc.dd. 

fiancheggiatori) e la riduzione degli spazi gratuiti di propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle 

consultazioni; 

RITENUTO che 

 il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa popolazione 

residente, secondo la tabella di cui all’art. 2, secondo comma, della legge sopraccennata, così come 

da ultimo modificata dalla Legge 147/2013; 

 qualora non riuscisse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il riquadro o il tabellone 

nelle misure prescritte, il medesimo potrà essere suddiviso in due o più spazi il più possibile vicini e 

che l’insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del calcolo del numero minimo 

o massimo degli spazi prescritti per ogni centro abitato dall’art.2 secondo comma della legge 212 

(circolare Min. n.1943/V dell’08.04.1980); 

ATTESO che il Comune di Cetona  

 non supera i 3.000 abitanti; 

 gli spazi prescelti corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in equa proporzione 

per tutto l’abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge, qualunque ne sia il 

numero; 

 si è avuto, altresì, cura di non diminuire o impedire la visibilità di monumenti o panorami e di non 

intralciare il traffico; 

VISTI: 



 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 le circolari Prefettizie; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Affari Generali in ordine alla regolarità tecnica 

della presente proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

RILEVATO che il presente atto con comporta oneri diretti e indiretti sul bilancio comunale e pertanto non 

necessita il parere di regolarità contabile; 

STANTE la propria competenza in materia ai sensi dell’art. 2 di detta Legge 212/1956;  

Con voti unanimi e favorevoli palesemente resi 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente e materialmente ripetute e 

trascritte, di: 

1. INDIVIDUARE i luoghi e di stabilire nel numero di uno gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni / riquadri, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale, da 

parte di coloro che prenderanno parte alla competizione elettorale per l’elezione del Consiglio 

Regionale e del Presidente della Giunta Regionale della Toscana, fissata per domenica 12 ottobre 

2025 e lunedì 13 ottobre 2025, con eventuale turno di ballottaggio domenica 26 ottobre 2025 e lunedì 

27 ottobre 2025, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui al seguente prospetto: 

 

PROPAGANDA DIRETTA 

N. 
D'ORD 

CENTRO ABITATO POPOLAZIONE 
DEL CENTRO 

UBICAZIONE DEL 
TABELLONE O 
RIQUADRO 

 VIA O PIAZZA 

RIQUADRO O 
TABELLONE 

1 CETONA CAPOLUOGO 1588 VIA MARTIRI DELLA 

LIBERTA’ 
TABELLONI 

2 FRAZIONE PIAZZE 859 VIA DELLA 

RESISTENZA 
TABELLONI 

 

2 DICHIARARE il presente atto, stante l’urgenza di provvedere entro le scadenze di legge, 

immediatamente eseguibile, con separata votazione come per legge; 

3 DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio; 

4 SIGNIFICARE che, contemporaneamente alla pubblicazione all’albo pretorio, tale atto sarà 

comunicato ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 



Inoltre 

L A G I U N T A COMUNALE 

Riscontrata l'urgenza di dover provvedere in merito, con separata unanime votazione palese, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 4° comma del 

D.Lgs 267/2000. 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
 ROBERTO COTTINI FABIO TRINEI 

 
 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Cetona ai 
sensi dell’art. 3-bis del CAD. 



 
 

 
COMUNE DI CETONA 

 
PROVINCIA DI SIENA 

 

 
OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 12 E 13 OTTOBRE 2025. DETERMINAZIONE DEI LUOGHI E 

DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1° comma del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente parere di Regolarità 
Tecnica: 
 

 
PARERE Favorevole 
Eventuali note e 
prescrizioni:   

 
Cetona, 09-09-2025 
 

 IL RESPONSABILE 
 AMBROGI FABIOLA 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Cetona ai sensi 
dell’art. 3-bis del CAD. 



 
 

 
COMUNE DI CETONA 

 
PROVINCIA DI SIENA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Numero 92 del 11-09-2025 
 

 
OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI 12 E 13 OTTOBRE 2025. DETERMINAZIONE DEI 
LUOGHI E DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA 
ELETTORALE. 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio on-line dal 18-09-2025 per 15 giorni consecutivi. 
 

SI ATTESTA INOLTRE 
 
L'esecutività della delibera di cui all'oggetto a partire dalla data del 18-09-2025 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000: 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm.ii. 

[ X ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii. 
 

18-09-2025 L’INCARICATO 
AMBROGI FABIOLA  

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Cetona ai sensi 
dell’art. 3-bis del CAD. 
 


